
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
(Тюменская область)

Администрация города Нягани 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

■"Л

ПРИКАЗ

0$. /о.
О плане мероприятий по информированию участников 
образовательного процесса, выпускников прошлых 
лет и общественности по вопросам организации 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования на территории города Нягани в 2020-2021 
учебном году

В соответствии с пунктом 5 приказа Департамента образования молодежной 
политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 28.09.2020 № 1412 «Об 
организации информирования участников образовательного процесса, выпускников 
прошлых лет и общественности по вопросам организации и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 
2020-2021 учебном году», в целях обеспечения постоянного информирования граждан о 
порядке проведения итогового сочинения (изложения), о порядке организации проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1 список номеров телефонов консультирования, используемых в качестве 

«Горячей линии» Комитета образования и науки Администрации города Нягани, 
предусматривающих предоставление консультаций на период подготовки и проведения 
итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования, единого государственного 
экзамена в 2020-2021 учебном году (приложение 1);

1.2. план работы по информированию участников образовательного процесса, 
выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации проведения 
итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации цр
образовательным программам среднего общего образования, единого государственного 
экзамена, в том числе через средства массовой информации в 2020-2021 учебном году на 
территории города Нягани (приложение 2).

2. Отделу общего образования (Галиакберовой Э.Ф.):
2.1. обеспечить исполнение плана работы по информированию участникоэ 

образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам



организации государственной итоговой аттестации, утвержденного приказом 
Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры от 28.09.2020 № 1412 (в части среднего общего образования);

2.2. обеспечить исполнение плана по информированию участников 
образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам 
организации государственной итоговой аттестации, утверждённого пунктом 1.2. 
настоящего приказа;

2.3. обеспечить ведение на официальном сайте Комитета образования и науки 
раздела «Государственная итоговая аттестация», посвящённого вопросам организации и 
проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2020-2021 учебном году;

2.4. организовать работу:
- телефонов муниципальной «горячей линии» специалистов, курирующих вопросы 

организации и проведения государственной итоговой аттестации на территории города 
Нягани с 09.00 до 12.30 часов и с 14.00 до 17.30 часов (понедельник-пятница, за 
исключением нерабочих и праздничных дней);

- по проведению встреч сотрудников Комитета образования и науки с 
выпускниками прошлых лет, выпускниками 11-х классов и их родителями по вопросам 
организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 2020-2021 учебном году.

3. Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных учреждений 
муниципального образования город Нягань «СОШ № 1» (Л. Е. Мефодий), «СОШ № 2» 
(В. И. Кравченко), «СОШ № 6» им. А. И. Гордиенко (О. Г. Волоснев), «СОШ № 14» 
(О.В. Перминова), и. о. руководителя муниципальных общеобразовательных учреждений 
муниципального образования город Нягань ОСШ№ 3 (Р.О. Чешков), «Гимназия» 
(А.А. Фрицлер):

3.1. разработать план мероприятий по организации информирования 
выпускников 11-х классов, их родителей (законных представителей) по вопросам 
проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2020 - 2021 учебном году, 
согласно рекомендациям (приложение 3,4);

3.2. организовать работу:, г „ '  _ _ „ .х вопросы- телефонов «горячей линии» общеобразовательной организации по вопросам, ч „ „ они Городапроведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в 2020 -2021 учебном году;

- официального сайта общеобразовательной организации по ведению разделов, 
освещающих вопросы государственной итоговой аттестации обучающихся по программам 
среднего общего образования;

- по проведению встреч (родительских собраний) с участниками образовательного 
процесса по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в 2020 - 2021 учебном году;

- с председателями школьных родительских комитетов и членами управляющих 
советов общеобразовательных организаций по активному участию в контроле за ходом 
проведения государственной итоговой аттестации выпускников 11-х классов в 2020-2021 
учебном году в качестве общественных наблюдателей.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления
образования Комитета образования и науки Л.Э. Ткачук.f  *  J  J  ..м-с. i а г гестации по

■ х, . . \ "  : . ' . 2 '. •• 2021 учебном году.

Председатель Комитета 
образования и науки И. Н. Ерофеева■> вопросам 

■естацпи по



J J

Приложение 1
к приказу Комитета образования и науки 

от №

Список
номеров телефонов консультирования, используемых в качестве «Горячей линии» Комитета образования и науки Администрации города 

Нягани, предусматривающих предоставление консультаций на период подготовки и проведения итогового сочинения (изложения), 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена

в 2020 - 2021 учебном году

№
п/п Фамилия, имя, отчество Должность специалиста Курирующие вопросы Контактный

телефон
Режим работы 

консультирования

1. Ткачук Лариса 
Эдуардовна

Начальник управления 
образования Комитета 
образования и науки 

Администрации города Нягани

Вопросы организации проведения 
итогового сочинения (изложения) 

Обеспечение проведения 
государственной итоговой 

аттестации по образовательным 
программам среднего общего 

образования

8(34672)26703 с 9 .00 -12 .30  
14 .00-17 .30

(понедельник-пятница, за 
исключением нерабочих и 

праздничных дней)2 Галиакберова Эльвира 
Фаритовна

Главный специалист отдела 
общего образования Комитета 

образования и науки 
Администрации города Нягани

8(34672)26706
(доб.203)



J J

Приложение 2
к приказу Комитета образования и науки 
от №

План работы
по информированию участников образовательного процесса, выпускников прошлых лет и общественности по вопросам организации 

проведения итогового сочинения (изложения), государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, единого государственного экзамена, в том числе через средства массовой информации в 2020-2021 учебном году на

территории города Нягани

Сроки
работы Формы работы Информируемые Содержание работы

Ответственный за 
предоставление информации 

(ФИО, должность, контактный 
телефон)

В течение 
учебного 

года
Совещания

Руководители ОО, 
заместители 

руководителей ОО

Нормативно правовые документы, 
методические письма, информационные 

письма по организации и проведению 
итогового сочинения (изложения), 

государственной итоговой аттестации по 
программам среднего общего образования, 
единого государственного экзамена в 2020- 

2021 учебном году

Ткачук Л. Э., начальник 
управления образования 

телефон: 26703 (доб. 201)



JJ

Перечень мест регистрации заявлений на 
участие в итоговом сочинении (изложении) в 

2020-2021 учебном году 
Перечень мест регистрации заявлений на 

сдачу единого государственного экзамена и 
государственного выпускного экзамена 

в 2020-2021 учебном году 
(в основной, дополнительный и досрочный 

периоды)

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон:26706 (доб.203)

Октябрь 
2020- май 

2021

Средства массовой 
информации: 

-печатные издания 
(газета «Вестник 

Приобъя»);

Родители (законные 
представители), 
выпускники ОО, 

выпускники прошлых 
лет, общественность

Информация о сроках и едином расписании 
проведения государственного выпускного 

экзамена и единого государственного 
экзамена в 2020-2021 учебном году, их 

продолжительности по каждому 
общеобразовательному предмету и перечне 
дополнительных устройств и материалов, 
пользование которыми разрешено на ГИА 

в 2021 году

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон:26706 (доб. 203)

Организация общественного наблюдения 
(контроля) за ходом проведения 

государственной итоговой аттестации по 
программам среднего общего образования 

в 2020-2021 учебном году

Г алиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон: 26706 (доб. 203)

О сроках, месте, порядке подачи и 
рассмотрения апелляций по результатам 

государственной итоговой аттестации 
2020-2021 учебного года

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон: 26706(доб. 203)

i л'егюв, о с-> л 
сформирования о ре

естах и порядке
ЗУ jii>x этзх i

О местах расположения пунктов проведения 
экзаменов, о сроках, местах и порядке 
информирования о результатах ГИА.

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон: 26706 (доб. 203)



Октябрь 
2020- май 

2021

Сайт Комитета 
образования и науки 

Администрации 
города Нягани

Родители (законные 
представители),

выпускники 0 0

выпускники ВПЛ, СПО

Телефоны региональной и муниципальной 
«горячей линии».

Места регистрации заявлений на участие в 
итоговом сочинении (изложении) и в 
государственной итоговой аттестации 

2020-2021 учебного года.

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон:26706(доб. 203)

Нормативные документы по организации и 
проведению государственной итоговой 
аттестации в 2020-2021 учебном году 

(федерального, регионального и 
муниципального уровней)

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон:26706(доб. 203)

Информация о сроках и едином расписании 
проведения ГИА, ее продолжительности по 
каждому общеобразовательному предмету и 

перечне дополнительных устройств и 
материалов, пользование которыми 

разрешено на ГИА в 2021 году

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон:26706(доб. 203)

Организация общественного наблюдения 
(контроля) за ходом проведения 

государственной итоговой аттестации 
обучающихся по программам среднего 

общего образования в 2021 году

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон: 26706 (доб. 203)

О сроках, месте, порядке подачи и 
рассмотрения апелляций по результатам 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего 

общего образования

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон: 26706 (доб. 203)

О местах расположения пунктов проведения 
экзаменов, о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах 
государственной итоговой аттестации

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон:26706(доб. 203)



JJ

Май
2021

Родители (законные 
представители),

общественность

О готовности города Нягани к проведению 
государственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего образования 
в 2021 году

Ткачук Л. Э., начальник 
управления образования 

Комитета образования и науки 
телефон:26703

Май-июнь
2021

Средства массовой 
информации: 

Телевидение (НТК)

Родители (законные 
представители),

общественность

О ходе проведения государственной 
итоговой аттестации по программам 

среднего общего образования в 2021 году

Ткачук Л. Э., начальник 
управления образования 

Комитета образования и науки 
телефон:26703

Июнь 2021

Родители (законные 
представители), 

преподаватели ОО, 
выпускники, 

общественность

Предварительные результаты 
государственной итоговой аттестации

Ткачук Л. Э., начальник 
управления образования 

Комитета образования и науки 
телефон:26703

Октябрь 
2020- май 

2021

Обращение на сайт 
информационной 
поддержки ЕГЭ

Руководители ОО, 
преподаватели ОО, 

родители, выпускники

Своевременное получение информации об 
изменениях и дополнениях в организации и 

проведении государственной итоговой 
аттестации 2021 года

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон:26706 (доб .203)

Октябрь 
2020- май 

2021

Участие в окружных 
web- совещаниях

Специалисты КОиН, 
руководители ОО, 

заместители 
директоров, 

руководители ГМО 
учителей предметников, 

технические 
специалисты ППЭ

Участие в инструктивных совещаниях о 
порядке проведения итогового сочинения 
(изложения), государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования

Г алиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон:26706(доб. 203)



JJ

Октябрь
2020-май

2021

Участие в окружных 
мероприятиях

Руководители ОО, 
преподаватели ОО, 

родители, выпускники

Организация встреч должностных лиц 
ДОиМП ХМАО-Югры с участниками 

образовательного процесса, выпускниками 
прошлых лет по вопросам организации и 

проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования

Ткачук Л. Э., начальник 
управления образования 
телефон: 26703 (доб.201) 

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон: 26706 (доб. 203)

Октябрь 
2020-май 
2021 (по 

отдельному 
графику)

Собрания, классные 
часы, «круглые столы» 

с привлечением 
врачей, психологов

Родители,
выпускники

(ВТГ, ВПЛ)

Организация встреч должностных лиц КОиН 
с участниками образовательного процесса, 
выпускниками прошлых лет по вопросам 

организации и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования 

Рекомендации врачей, психологов для 
выпускников на тему «Как правильно 

подготовить себя к экзамену»

Ткачук Л. Э., начальник 
управления образования 

Комитета образования и науки 
телефон:26703 

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон: 26706 (доб. 203) 

Руководители 
общеобразовательных 

организаций

Октябрь 2020 
- май 
2021

Работа телефона 
«Г орячей линии»

Выпускники,
родители

Консультирование по вопросам организации 
и проведения итогового сочинения 

(изложения), государственной итоговой 
аттестации по программам среднего общего 

образования
в 2020-2021 учебном году

Ткачук Л. Э., начальник 
управления образования 

Комитета образования и науки 
телефон:26703 

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон: 26706 (доб. 203)



J

Октябрь 2020 
- май 
2021

Т иражирование 
информационной 

продукции

Выпускники,
родители

Распространение и размещение буклетов, 
плакатов, памяток по вопросам 

государственной итоговой аттестации 
обучающихся на информационных стендах

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон: 26706 (доб. 203)

Март 2021

Информационные дни 
по проведению 

государственной 
итоговой аттестации 

обучающихся, 
осваивающих 

образовательные 
программы среднего 
общего образования

Родители,средства 
массовой информации

Демонстрационный экзамен по одному из 
учебных предметов

Галиакберова Э.Ф., главный 
специалист отдела общего 

образования
телефон:26706 (доб. 203)



Приложение 3
к приказу Комитета образования и науки 
от №

Рекомендации
по информированию родителей (законных представителей)

выпускников

Формы информирования родителей (законных представителей) выпускников: собрания, 
информационные стенды, сайты общеобразовательной организации.

Цели и задачи:
Знакомство с нормативными документами по проведению итогового сочинения 
(изложения), государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ГВЭ, оказание 
психологической помощи выпускникам

Информирование родителей (законных представителей) выпускников:

• о перечне мест регистрации заявлений на итоговое сочинение (изложение);
• о телефонах «горячей линии» муниципального, регионального и федерального 

уровней;
• о перечне мест регистрации заявлений на прохождение ГИА;
• о сроках проведения итогового сочинения (изложения);
• о сроках проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в форме ЕГЭ и ГВЭ;
• об экзаменах (обязательных, по выбору);
• о датах проведения каждого экзамена;
• о пунктах проведения экзаменов;
• о процедуре проведения государственной итоговой аттестации (продолжительность 

экзаменов, что должен иметь с собой выпускник на экзамене, правовые аспекты 
проведения ГИА и ответственность при их нарушении);

• о сроках, месте и порядке информирования о результатах итогового сочинения 
(изложения) и государственной итоговой аттестации;

• о сроках, месте подачи и порядке подачи и рассмотрения апелляции;
• о правилах приема в учреждения среднего профессионального образования и 

учреждения высшего профессионального образования;
• о сайтах информационной поддержки государственной итоговой аттестации.

ЩраЛЬНОГО'

CL -• ыш.м



Приложение 4
к приказу Комитета образования и науки 
от №

Рекомендации по информированию выпускников 
Цель: подготовить выпускников текущего года к государственной итоговой аттестации 
в форме ЕГЭ, ГВЭ.
Задачи:

• оказание помощи учащимся на протяжении всего периода подготовки и 
проведения государственной итоговой аттестации;

• ориентировка учащихся на успешное прохождение государственной итоговой 
аттестации.

Формы информирования выпускников
1. Размещение информации на информационном стенде 0 0 :

• о перечне экзаменов по общеобразовательным предметам (обязательных, по 
выбору);

• о сроках и продолжительности экзаменов по общеобразовательным предметам;
• о бланках ЕГЭ, ГВЭ и правилах их заполнения;
• о месте, сроках и порядке подачи апелляции;
• о сайте информационной поддержки государственной итоговой аттестации.

2. Проведение собраний для выпускников текущего года с целью информирования:
• о процедуре проведения итогового сочинения (изложения);
• о сроках приема заявлений на итоговое сочинение (изложение), ЕГЭ, ГВЭ;
• о процедуре проведения ЕГЭ, ГВЭ;
• о перечне экзаменов по общеобразовательным предметам (обязательным и по 

выбору выпускника);
• о сроках проведения государственной итоговой аттестации;
• о продолжительности экзаменов по общеобразовательным предметам;
• о критериях оценивания экзаменационных работ;
• о правилах приема в ВУЗы и СУЗы.

3. Организация внеклассных мероприятий для выпускников (практических 
целью познакомить:

• с процедурой проведения итогового сочинения (изложения);
• с процедурой проведения экзамена в форме ЕГЭ, ГВЭ;
• с процедурой проведения экзамена по математике (базового уровня, профильного 

уровня);
• с процедурой проведения экзамена по иностранным языкам в форме ЕГЭ;
• с формами бланков по итоговому сочинению (изложению), ЕГЭ, ГВЭ;
• с правилами заполнения бланков ЕГЭ, ГВЭ;
• познакомить с демоверсиями вариантов КИМов;
• познакомить с правилами подачи апелляции.

4. Размещение информации на сайте общеобразовательной организации.
5.Знакомство выпускников с сайтами информационной поддержки ЕГЭ, с федеральным 
порталом www.ege.edu.ru.

у.'ОТОЙКИ.- и

и итоговой 
занятий), с

и ) ,  о

Л Л ш
Ж' "  У

http://www.ege.edu.ru

